
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 1 

 

 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
 
 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N.º 001/2023 
 

CONSTITUI E NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO INDICADOS PARA PERÍODO 
DE 02 DE JANEIRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais, consoante com as disposições do Art. 51 da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93, e atualizações posteriores; 

  
R  E  S  O  L  V  E:    

 
Art. 1º - Nomear, para o período de 02 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 

2023, a Comissão Permanente de Licitação (CPL), composta dos seguintes membros: 
 

• CRYSTIANE GOMES BEZERRA – Presidente  
• MATHEUS HENRIQUE GOMES LEAL - Secretário 
• WALLINGTON DE SOUZA MACIEL - Membro 

  
Art. 2º - A Presidente da Comissão será substituída em suas ausências e 

impedimentos eventuais pelo segundo nomeado, ficando designado como Suplente da Comissão 
a servidora KRISTENY LEITE CHAVES  

Art. 3º - Delegar competência ao presidente da comissão para: 
 

a. Promover contatos com órgãos públicos e instituições privadas, em 
nome deste órgão, expedir ofícios, convocar reuniões, coletar dados e informações internas e 
externas; 

b. Decidir sobre o horário de trabalho, podendo adotar, sempre que 
necessário, dedicação dos membros desta Comissão nesta atividade e liberar o registro de 
freqüência, sempre em consonância com a Secretaria de Administração; 

c. Requisitar veículos e equipamentos de qualquer outro órgão, visando 
o cumprimento de tarefa inerente à CPL; 

d. Requerer a Administração, a participação dos membros em 
treinamento específico. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete do Governo Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba. Em, 02 de 

Janeiro de 2023. 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito Constitucional 
Boqueirão-PB 

===================================================================== 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA N.º 002/2023 
 

DESIGNA PREGOEIRA E COMPÕE A EQUIPE DE APOIO PARA 
ATUAREM EM LICITAÇÕES NA MODALIDADE DE PREGÃO 
NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO – 
PB. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, Estado 
da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e Lei 
Orgânica Municipal e com fundamento na Lei 10.520 de 17 de Julho de 2002; 

 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º - DESIGNAR para atuar como Pregoeira em Licitações na Modalidade de 

Pregão, no âmbito da Prefeitura  Municipal de Boqueirão – PB, a servidora CRYSTIANE 
GOMES BEZERRA, portadora do CPF 840.752.794-72. 

Art. 2º - Ficam designados para atuarem como membros da Equipe de Apoio em 
Licitações na Modalidade de Pregão no âmbito da Prefeitura Municipal de Boqueirão – PB os 
servidores: 

 
MATHEUS HENRIQUE GOMES LEAL  
WELLINGTON DE SOUZA MACIEL 
 
Parágrafo Único – Nos casos em que seja necessário conhecimento técnico 

específico sobre a matéria do objeto da licitação, poderá ser convocado para integrar a equipe de 
apoio, pelo menos um especialista em questão.  

Art. 3º   - São Atribuições do Pregoeiro: 
 a) credenciamento dos interessados; 
 b) o recebimento dos envelopes das propostas de preços e da documentação de 

habilitação; 
 c) a abertura dos envelopes das propostas de preços, o seu exame e a classificação 

dos proponentes; 
d) a condução dos procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta ou do 

lance de menor preço; 
e) a adjudicação da proposta de menor preço; 
f) a elaboração de ata; 
g) a condução dos trabalhos da equipe de apoio; 
h) o recebimento, o exame e a decisão sobre recursos; e 
i) o encaminhamento do processo devidamente instruído, após adjudicação, à 

autoridade superior, visando a homologação e a contratação. 
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando –se as 

disposições em contrário. 
Publique-se e Registre-se. 
Gabinete do Governo Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba. Em, 02 de 

Janeiro de 2023. 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito Constitucional 
Boqueirão-PB 

===================================================================== 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N.º 003/2023 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica dos Municípios e demais Legislação em vigor. 

  
R  E  S  O  L  V  E:    
 
Art. 1º - NOMEAR a Senhora FRANCYARA VENTURA DE MACEDO, para 

exercer em Comissão o Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 
constante da Estrutura Organizacional desta Prefeitura, com os vencimentos conforme 
estabelecido na Lei Municipal 1207/2022 e alterações posteriores. 

Art. 2º - Compete ao detentor do cargo, a prática de todos os atos necessários ao 
desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete do Governo Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba. Em, 02 de 

Janeiro de 2023. 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito Constitucional 
Boqueirão-PB 

==================================================================== 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N.º 004/2023 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica dos Municípios e demais Legislação em vigor. 

  
R  E  S  O  L  V  E:    
 
Art. 1º - NOMEAR o Senhor SAULO COSME BARBOSA, para exercer em 

Comissão o Cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTES, constante da Estrutura Organizacional desta Prefeitura, com os vencimentos 
conforme estabelecido na Lei Municipal 1207/2022 e alterações posteriores. 

Art. 2º - Compete ao detentor do cargo, a prática de todos os atos necessários ao 
desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário. 

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 2 

 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete do Governo Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba. Em, 02 de 

Janeiro de 2023. 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito Constitucional 
Boqueirão-PB 

===================================================================== 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N.º 005/2023 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais e considerando os termos que preceitua a Constituição Federal, Lei 
Orgânica dos Municípios e demais Legislação em vigor. 

  
R  E  S  O  L  V  E:    
 
Art. 1º - NOMEAR o Senhor MIKAEL LEAL DE BRITO, para exercer em 

Comissão o Cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTES, constante da Estrutura Organizacional desta Prefeitura, com os vencimentos 
conforme estabelecido na Lei Municipal 1207/2022 e alterações posteriores. 

Art. 2º - Compete ao detentor do cargo, a prática de todos os atos necessários ao 
desempenho de suas atividades, em conformidade com as normas legais pertinentes. 

Art. 3º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete do Governo Municipal de Boqueirão, Estado da Paraíba. Em, 02 de 

Janeiro de 2023. 
JOÃO MARCOS DE FREITAS 

Prefeito Constitucional 
Boqueirão-PB 

===================================================================== 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 282/2023 DE 09 DE JANEIRO DE 2023. 
 

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO - PB, 
REALIZADO NOS TERMOS DO EDITAL Nº. 01/2022. 

 
O Prefeito Constitucional do Município de Boqueirão – PB, no uso das atribuições 

legais e constitucionais que lhe conferem, respectivamente, a Lei Orgânica do Município e da 
Constituição Federal e,  
 CONSIDERANDO a necessidade temporária de excepcional interesse público do 
município de BOQUEIRÃO/PB, em contratar serviços que, por natureza, tem características 
inadiáveis, visando o atendimento da execução de atividades, cuja paralisação ocasionará a 
descontinuidade de serviços e conseqüentes prejuízos à população, conforme preleciona o art. 2º, 
inciso VII, da Lei Municipal nº 1055/2015, de 22 de outubro de 2015; 
 CONSIDERANDO os arts. 3º e 4º, da Lei Municipal nº 1055/2015, de 22 de 
outubro de 2015, que dispõe sobre a contratação para atender a necessidade temporária de 
excepcional interesse público; 
 CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022, para contratação de profissionais em Regime de Designação Temporária; 
 CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo Simplificado, sugerindo pela homologação do certame; 
 CONSIDERANDO que foram respeitados e praticados todos os atos que garantiram 
a legalidade e o bom andamento do Processo Seletivo Simplificado concernente ao Edital nº 
01/2022, 
 

 D E C R E T A: 
 
  Art. 1º. - Fica HOMOLOGADO o Processo Seletivo Simplificado de que trata o 
EDITAL Nº. 01/2022, para o provimento de vagas temporárias para os Cargos de Nível Básico, 
Nível Médio, Médio Profissional e Nível Superior; 
  Art. 2º. - A convocação para a contratação obedecerá rigorosamente à ordem de 
classificação final Processo Seletivo Simplificado, que dependerá de ato discricionário vinculado 
à conveniência, necessidade e oportunidade por parte da Administração Pública;  
  Art. 3º. - O presente Processo Seletivo terá validade de 01 (um) ano, a contar da 
data de sua homologação, podendo ser prorrogado, a critério da Prefeitura Municipal de 
Boqueirão, por igual período, se necessário;  
  Art. 4º. - Para efeito de contratação o candidato aprovado e classificado ficará 
obrigado a comprovar, junto à Administração Municipal, que satisfaz as exigências do respectivo 
Edital do Processo Seletivo  Simplificado em que foi classificado, sob pena de não ser contratado.  
  Parágrafo único. - O candidato aprovado, no prazo de validade do Processo Seletivo 
Simplificado, obriga-se a manter atualizado seu endereço, sempre que houver qualquer alteração 
a partir da informação contida em sua ficha de inscrição, junto à Administração Municipal, sob 

pena de não o fazendo e na impossibilidade de localização do mesmo, ter caracterizada sua 
desistência tácita à contratação.  
  Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando–se as 
disposições em contrário. 

Boqueirão/PB, 09 de janeiro de 2023. 
 

João Marcos de Freitas 
Prefeito 

===================================================================== 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 
GABINETE DO PREFEITO 

 
EDITAL CONVOCAÇÃO 001/2023 
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE BOQUEIRÃO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com o disposto no Capítulo X do Edital 001/2022, de 19 de novembro de 2022, 
CONVOCA IMEDIATAMENTE, os Srs. candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo 
Seletivo para o quadro de pessoal contratado da Prefeitura de BOQUEIRÃO-PB, conforme 
Decreto de Homologação nº 282/2023, datado de 09 de janeiro de 2023, devendo comparecer na 
Secretaria de Administração para entregar os documentos e comprovantes exigidos no edital, para 
assinatura dos contratos e  declaração de não acumulação de vínculos públicos no prazo de 
15(quinze) dias após a publicação, ou seja, até 27/01/2023, no horário de 08:00hs às 12:00hs. O 
não comparecimento até a data prevista neste Edital para assinatura do contrato caracterizará a 
desistência tácita com a respectiva perda da vaga. 

 
 CANDIDATOS CONVOCADOS: 

 
CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 NUBIA JANAYNA TRINDADE SANTOS 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 

MICROÁREA 01 APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 ANDREZA GONÇALVES LIMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 
MICROÁREA 04 

APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 FLAVIA MAYRA DE SOUSA BRITO 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 

MICROÁREA 20 
APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 ALANNE KARLLA CORDEIRO ARAUJO 
AGENTE ADMINISTRATIVO - CAPS 

AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 ERIVANIA BESERRA ARTESÃO - CAPS AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 LUCICLEIDE DE ANDRADE BATISTA AUX. DE SAUDE BUCAL - CEO APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 ADRIANA CARDOSO SANTIAGO AUXILIAR  DE APOIO ESCOLAR APROVADO 
2 NIVANILZA DA SILVA BRITO  AUXILIAR  DE APOIO ESCOLAR APROVADO 

3 BENTA SILVANIA BEZERRA DE MENEZES 
GOMES 

AUXILIAR  DE APOIO ESCOLAR APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 FLAVIA RAQUEL CABRAL BRASILIENSE 
AUXILIAR DE APOIO 

ADMINISTRATIVO APROVADO 

2 JADIELY RODRIGUES DA SILVA ANDRADE AUXILIAR DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 

APROVADO 

3 MARILIA DA SILVA FREIRE 
AUXILIAR DE APOIO 

ADMINISTRATIVO APROVADO 

4 RONALD DE OLIVEIRA BOMFIM 
AUXILIAR DE APOIO 

ADMINISTRATIVO 
APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 KALYNE BRAZ DE MACEDO AUXILIAR DE COZINHA APROVADO 
2 JULIANA DINIZ FARIAS AUXILIAR DE COZINHA APROVADO 
3 MARIA DO SOCORRO ANDRADE AUXILIAR DE COZINHA APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 JOSE ISMAEL TIBURCIO BARBOSA AUXILIAR DE SERVIÇO BRACAL APROVADO 
2 JOSE MATEUS MACIEL SARINHO AUXILIAR DE SERVIÇO BRACAL APROVADO 
3 JONATHA GOMES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇO BRACAL APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 ADIELY PEREIRA DA SILVA  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS APROVADO 
2 MARIA ZELIA DA SILVA  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS APROVADO 
3 ANA LUCIA BRAZ MACHADO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS APROVADO 
4 MARIZELIA DE SOUSA AGUIAR AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS APROVADO 
5 LUCICLEIDE PEREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 ROSELI ROCHA BONFIM 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 

CAPS APROVADO 

2 ALESANDRA BRITO BARBOSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 
CAPS 

APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 MILENA SILVA SOUSA CUIDADOR EM SAUDE MENTAL APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 JOSE PAULO DE SOUSA PONTES CUIDADOR EM SAUDE MENTAL APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 AUDENY ARAUJO PEREIRA CUIDADOR ESCOLAR APROVADO 
2 SOLANGE DE FARIAS GOMES CUIDADOR ESCOLAR APROVADO 
3 VANUSA NOBRE DA COSTA CUIDADOR ESCOLAR APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 GIVANILSON BARBOSA DA SILVA PEDREIRO APROVADO 
2 JULIANO LAURENTINO FERREIRA PEDREIRO APROVADO 
3 SUEDILSON BEZERRA PEREIRA PEDREIRO APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 RADCLEIA MACEDO SOUSA  RECEPCIONISTA APROVADO 
2 ADRIANA CHAGAS GOMES  RECEPCIONISTA APROVADO 
3 MARIA SUZICLEIDE SILVA BRITO RECEPCIONISTA APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 RENAN RAMOS DE FARIAS RECEPCIONISTA - CAPS AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 EDNEIDE VIEIRA CORREIA TÉC. DE ENFERMAGEM - EMAD APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 MARIA DA GUIA PEREIRA DA SILVA 
TEC. DE ENFERMAGEM - 

POLICLINICA APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 NUBIA OLIVEIRA SILVA TEC. EM ENFERMAGEM - CAPS AD III APROVADO 
2 LUIZ CARLOS DA SILVA TEC. EM ENFERMAGEM - CAPS AD III APROVADO 
3 JESSICA LUANA PORTO SAMPAIO TEC. EM ENFERMAGEM - CAPS AD III APROVADO 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 3 

 

4 ANDREIA CRISTINA FERNANDES SILVA TEC. EM ENFERMAGEM - CAPS AD III APROVADO 
CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 EDIVALDO FRANCISCO DE ANDRADE TEC. EM ENFERMAGEM - HOSPITAL APROVADO 
2 JULIERY MACIEL OLIVEIRA E SILVA TEC. EM ENFERMAGEM - HOSPITAL APROVADO 
3 LUANA QUEIROZ ARAUJO FIGUEIREDO  TEC. EM ENFERMAGEM - HOSPITAL APROVADO 
4 HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA TEC. EM ENFERMAGEM - HOSPITAL APROVADO 
5 EDNAIRA RAMOS DO NASCIMENTO TEC. EM ENFERMAGEM - HOSPITAL APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 MARILEIDE GUIMARAES NEGREIROS TEC. EM FARMÁCIA APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 MARIA DE LOURDES CRUZ FREIRE TEC. EM LABORATORIO APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 JOAO CARLOS DOS SANTOS VIGILANTE - CAPS AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO TOTAL 
1 MARCONE SILVA BARBOSA MOTORISTA B APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO TOTAL 
1 HERMES JONES FERREIRA DO NASCIMENTO MOTORISTA D APROVADO 
2 DIOGENES ARAUJO TRINDADE MOTORISTA D APROVADO 
3 VICTOR RAMOS DE NEGREIROS MOTORISTA D APROVADO 
4 CICERO MACIEL DE MELO MOTORISTA D APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 ETIENE DO NASCIMENTO BOMFIM ASSISTENTE SOCIAL - CAPS AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 JOSEFA NEUZA JUVENAL  ASSISTENTE SOCIAL - EMAP APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 EDICLECIA MACEDO DE FRANÇA BIOMEDICO APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 IZABEL CRISTINA DOS SANTOS ANDRADE BIOQUIMICO APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 FLAVIA CESARIO FAUSTINO CAITANO EDUCADOR FÍSICO -CAPS AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 MAYARA ARAUJO ROCHA ENFERMEIRO - CAPS AD III APROVADO 

2 
GILMARA DORA MONTENEGRO DE ALENCAR 
BRITO ENFERMEIRO - CAPS AD III APROVADO 

3 MARIA DO DESTERRO SILVA NASCIMENTO ENFERMEIRO - CAPS AD III APROVADO 
CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 JOCELLE DE ARAUJO SILVA ENFERMEIRO - EMAD APROVADO 
CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 JOSE EVANDRO SILVA SOARES ENFERMEIRO - HOSPITAL 
MUNICIPAL 

APROVADO 

2 ROSINEIDE FERREIRA DE LIMA 
ENFERMEIRO - HOSPITAL 

MUNICIPAL APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 JUCIELI PERES NOGUEIRA ENFERMEIRO - POLICLINICA APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 DEBORA TRUTA DUARTE JACOME 
FARMACEUTICO - HOSPITAL 

MUNICIPAL APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 MONIC LEITE GONZAGA FISIOTERAPEUTA - EMAD APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 NATANE DAIANA SILVA SOUSA  FISOTERAPEUTA - EMAP APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 FREDERICO ERWIN THOMA 
MEDICO CARDIOLOGISTA - 

POLICLINICA APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 TAINA CARLA AGRA DE FARIAS MEDICO CLINICO GERAL - 
ATENÇÃO ESF 

APROVADO 

2 THAIS CAVALCANTI BORGES  
MEDICO CLINICO GERAL - 

ATENÇÃO ESF APROVADO 

3 ROBERTA POLYANA FERNANDES MONTES  MEDICO CLINICO GERAL - 
ATENÇÃO ESF 

APROVADO 

4 
ARYANA MARCELA FERNANDES MONTES 
FERREIRA 

MEDICO CLINICO GERAL - 
ATENÇÃO ESF APROVADO 

5 ANNA CAROLINE DUARTE COSTA SILVA MEDICO CLINICO GERAL - 
ATENÇÃO ESF 

APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 FELIPE OLIVEIRA BARBOSA 
MEDICO CLINICO GERAL - CAPS AD 

III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 MARCOS FARIAS MAGALHAES FILHO 
MEDICO GINECOLOGISTA - 

POLICLINICA APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 ALEXANDRE PIRES DE OLIVEIRA RIBEIRO MEDICO PLANTONISTA - HOSPITAL 
MUNICIPAL 

APROVADO 

2 RAYSSA SOBREIRA CAMURCA 
MEDICO PLANTONISTA - HOSPITAL 

MUNICIPAL APROVADO 

3 FLAVIA TORRES DA SILVA GUEDES 
MEDICO PLANTONISTA - HOSPITAL 

MUNICIPAL 
APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 MARIZELIA GOIS MONTEIRO MEDICO PSIQUIATRA - CAPS AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 MARIZELIA GOIS MONTEIRO MEDICO PSIQUIATRA - CAPS I APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 JOELMA DE ARAUJO COSTA NASCIMENTO NUTRICIONISTA - CAPS AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 SUENIA DE ANDRADE SALES NUTRICIONISTA - EMAP APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 EDUARDA EMANUELA SILVA DOS SANTOS  
NUTRICIONISTA - HOSPITAL 

MUNICIPAL 
APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 ZACCHIA HAYVOLLA FERNANDES MARINHO DE  
ODONTOLOGO - ATENÇÃO BÁSICA 

ESF APROVADO 

2 MARIA DO SOCORRO BEZERRA SILVA 
CAVALCANTI 

ODONTOLOGO - ATENÇÃO BÁSICA 
ESF 

APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 ALEFF SILVA ALEIXO PSICOLOGO - CAPS AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 PEDRO AUGUSTO LIMA MONTEIRO PSICOLOGO - EMAP APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 NAINE CAVALCABNTI DE OLIVEIRA BATISTA PSICOLOGO EDUCACIONAL APROVADO 

 
 Boqueirão/PB, 12 de janeiro de 2023 
 

João Marcos de Freitas 
Prefeito. 

===================================================================== 
 

 
 

 
Município de Boqueirão 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
 Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB CNPJ: 08.702.573/0001-79 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

C O N V O C A Ç Ã O  
 

O Município de Boqueirão, Estado da Paraíba, CONVOCA para apresentação da documentação, 
para assinatura de contrato, considerando-se para tal o prazo máximo de 15 dias, contados a partir 
da publicação da convocação, o(a)s candidato(a)s abaixo relacionado(a)s: 
 
CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 NUBIA JANAYNA TRINDADE SANTOS 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 

MICROÁREA 01 APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 ANDREZA GONÇALVES LIMA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 
MICROÁREA 04 

APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 FLAVIA MAYRA DE SOUSA BRITO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – 
MICROÁREA 20 

APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 ALANNE KARLLA CORDEIRO ARAUJO 
AGENTE ADMINISTRATIVO - CAPS 

AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 ERIVANIA BESERRA ARTESÃO - CAPS AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 LUCICLEIDE DE ANDRADE BATISTA AUX. DE SAUDE BUCAL - CEO APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 ADRIANA CARDOSO SANTIAGO AUXILIAR  DE APOIO ESCOLAR APROVADO 
2 NIVANILZA DA SILVA BRITO  AUXILIAR  DE APOIO ESCOLAR APROVADO 
3 BENTA SILVANIA BEZERRA DE MENEZES GOMES AUXILIAR  DE APOIO ESCOLAR APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 FLAVIA RAQUEL CABRAL BRASILIENSE 
AUXILIAR DE APOIO 

ADMINISTRATIVO APROVADO 

2 JADIELY RODRIGUES DA SILVA ANDRADE AUXILIAR DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 

APROVADO 

3 MARILIA DA SILVA FREIRE 
AUXILIAR DE APOIO 

ADMINISTRATIVO APROVADO 

4 RONALD DE OLIVEIRA BOMFIM 
AUXILIAR DE APOIO 

ADMINISTRATIVO 
APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 KALYNE BRAZ DE MACEDO AUXILIAR DE COZINHA APROVADO 
2 JULIANA DINIZ FARIAS AUXILIAR DE COZINHA APROVADO 
3 MARIA DO SOCORRO ANDRADE AUXILIAR DE COZINHA APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 JOSE ISMAEL TIBURCIO BARBOSA AUXILIAR DE SERVIÇO BRACAL APROVADO 
2 JOSE MATEUS MACIEL SARINHO AUXILIAR DE SERVIÇO BRACAL APROVADO 
3 JONATHA GOMES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇO BRACAL APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 ADIELY PEREIRA DA SILVA  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS APROVADO 
2 MARIA ZELIA DA SILVA  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS APROVADO 
3 ANA LUCIA BRAZ MACHADO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS APROVADO 
4 MARIZELIA DE SOUSA AGUIAR AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS APROVADO 
5 LUCICLEIDE PEREIRA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 ROSELI ROCHA BONFIM 
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 

CAPS APROVADO 

2 ALESANDRA BRITO BARBOSA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - 
CAPS 

APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 MILENA SILVA SOUSA CUIDADOR EM SAUDE MENTAL APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 JOSE PAULO DE SOUSA PONTES CUIDADOR EM SAUDE MENTAL APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 AUDENY ARAUJO PEREIRA CUIDADOR ESCOLAR APROVADO 
2 SOLANGE DE FARIAS GOMES CUIDADOR ESCOLAR APROVADO 
3 VANUSA NOBRE DA COSTA CUIDADOR ESCOLAR APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 GIVANILSON BARBOSA DA SILVA PEDREIRO APROVADO 
2 JULIANO LAURENTINO FERREIRA PEDREIRO APROVADO 
3 SUEDILSON BEZERRA PEREIRA PEDREIRO APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 RADCLEIA MACEDO SOUSA  RECEPCIONISTA APROVADO 
2 ADRIANA CHAGAS GOMES  RECEPCIONISTA APROVADO 
3 MARIA SUZICLEIDE SILVA BRITO RECEPCIONISTA APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 RENAN RAMOS DE FARIAS RECEPCIONISTA - CAPS AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 EDNEIDE VIEIRA CORREIA TÉC. DE ENFERMAGEM - EMAD APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 MARIA DA GUIA PEREIRA DA SILVA 
TEC. DE ENFERMAGEM - 

POLICLINICA APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 NUBIA OLIVEIRA SILVA TEC. EM ENFERMAGEM - CAPS AD III APROVADO 
2 LUIZ CARLOS DA SILVA TEC. EM ENFERMAGEM - CAPS AD III APROVADO 
3 JESSICA LUANA PORTO SAMPAIO TEC. EM ENFERMAGEM - CAPS AD III APROVADO 
4 ANDREIA CRISTINA FERNANDES SILVA TEC. EM ENFERMAGEM - CAPS AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 EDIVALDO FRANCISCO DE ANDRADE TEC. EM ENFERMAGEM - HOSPITAL APROVADO 
2 JULIERY MACIEL OLIVEIRA E SILVA TEC. EM ENFERMAGEM - HOSPITAL APROVADO 
3 LUANA QUEIROZ ARAUJO FIGUEIREDO  TEC. EM ENFERMAGEM - HOSPITAL APROVADO 
4 HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA TEC. EM ENFERMAGEM - HOSPITAL APROVADO 
5 EDNAIRA RAMOS DO NASCIMENTO TEC. EM ENFERMAGEM - HOSPITAL APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 MARILEIDE GUIMARAES NEGREIROS TEC. EM FARMÁCIA APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 MARIA DE LOURDES CRUZ FREIRE TEC. EM LABORATORIO APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 JOAO CARLOS DOS SANTOS VIGILANTE - CAPS AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO TOTAL 
1 MARCONE SILVA BARBOSA MOTORISTA B APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO TOTAL 
1 HERMES JONES FERREIRA DO NASCIMENTO MOTORISTA D APROVADO 
2 DIOGENES ARAUJO TRINDADE MOTORISTA D APROVADO 
3 VICTOR RAMOS DE NEGREIROS MOTORISTA D APROVADO 
4 CICERO MACIEL DE MELO MOTORISTA D APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 ETIENE DO NASCIMENTO BOMFIM ASSISTENTE SOCIAL - CAPS AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 JOSEFA NEUZA JUVENAL  ASSISTENTE SOCIAL - EMAP APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 EDICLECIA MACEDO DE FRANÇA BIOMEDICO APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 IZABEL CRISTINA DOS SANTOS ANDRADE BIOQUIMICO APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 FLAVIA CESARIO FAUSTINO CAITANO EDUCADOR FÍSICO -CAPS AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 MAYARA ARAUJO ROCHA ENFERMEIRO - CAPS AD III APROVADO 

2 GILMARA DORA MONTENEGRO DE ALENCAR 
BRITO 

ENFERMEIRO - CAPS AD III APROVADO 

3 MARIA DO DESTERRO SILVA NASCIMENTO ENFERMEIRO - CAPS AD III APROVADO 
CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 JOCELLE DE ARAUJO SILVA ENFERMEIRO - EMAD APROVADO 
CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 JOSE EVANDRO SILVA SOARES 
ENFERMEIRO - HOSPITAL 

MUNICIPAL 
APROVADO 

2 ROSINEIDE FERREIRA DE LIMA ENFERMEIRO - HOSPITAL 
MUNICIPAL 

APROVADO 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 4 

 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 JUCIELI PERES NOGUEIRA ENFERMEIRO - POLICLINICA APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 DEBORA TRUTA DUARTE JACOME FARMACEUTICO - HOSPITAL 
MUNICIPAL 

APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 MONIC LEITE GONZAGA FISIOTERAPEUTA - EMAD APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 NATANE DAIANA SILVA SOUSA  FISOTERAPEUTA - EMAP APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 FREDERICO ERWIN THOMA MEDICO CARDIOLOGISTA - 
POLICLINICA 

APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 TAINA CARLA AGRA DE FARIAS 
MEDICO CLINICO GERAL - ATENÇÃO 

ESF APROVADO 

2 THAIS CAVALCANTI BORGES  MEDICO CLINICO GERAL - ATENÇÃO 
ESF 

APROVADO 

3 ROBERTA POLYANA FERNANDES MONTES  
MEDICO CLINICO GERAL - ATENÇÃO 

ESF APROVADO 

4 ARYANA MARCELA FERNANDES MONTES 
FERREIRA 

MEDICO CLINICO GERAL - ATENÇÃO 
ESF 

APROVADO 

5 ANNA CAROLINE DUARTE COSTA SILVA 
MEDICO CLINICO GERAL - ATENÇÃO 

ESF APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 FELIPE OLIVEIRA BARBOSA MEDICO CLINICO GERAL - CAPS AD 
III 

APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 MARCOS FARIAS MAGALHAES FILHO 
MEDICO GINECOLOGISTA - 

POLICLINICA APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 ALEXANDRE PIRES DE OLIVEIRA RIBEIRO 
MEDICO PLANTONISTA - HOSPITAL 

MUNICIPAL APROVADO 

2 RAYSSA SOBREIRA CAMURCA 
MEDICO PLANTONISTA - HOSPITAL 

MUNICIPAL 
APROVADO 

3 FLAVIA TORRES DA SILVA GUEDES MEDICO PLANTONISTA - HOSPITAL 
MUNICIPAL 

APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 MARIZELIA GOIS MONTEIRO MEDICO PSIQUIATRA - CAPS AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 MARIZELIA GOIS MONTEIRO MEDICO PSIQUIATRA - CAPS I APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 JOELMA DE ARAUJO COSTA NASCIMENTO NUTRICIONISTA - CAPS AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 SUENIA DE ANDRADE SALES NUTRICIONISTA - EMAP APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 EDUARDA EMANUELA SILVA DOS SANTOS  NUTRICIONISTA - HOSPITAL 
MUNICIPAL 

APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 

1 ZACCHIA HAYVOLLA FERNANDES MARINHO DE  ODONTOLOGO - ATENÇÃO BÁSICA 
ESF 

APROVADO 

2 
MARIA DO SOCORRO BEZERRA SILVA 
CAVALCANTI 

ODONTOLOGO - ATENÇÃO BÁSICA 
ESF APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 ALEFF SILVA ALEIXO PSICOLOGO - CAPS AD III APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 PEDRO AUGUSTO LIMA MONTEIRO PSICOLOGO - EMAP APROVADO 

CLASS.  CANDIDATO CARGO SITUAÇÃO 
1 NAINE CAVALCABNTI DE OLIVEIRA BATISTA PSICOLOGO EDUCACIONAL APROVADO 

 
Os candidatos convocados por meio desta Convocação deverão comparecer até o dia 27 de 
Janeiro de 2023 no Setor de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Boqueirão, localizado 
na Av. Trinta de Abril, 45, no horário das 08h às 12h, para assinatura do contrato para o qual foi 
aprovado, munido dos documentos da Relação de Documentos Necessários para contratação 
constante no edital do Processo Seletivo para o qual concorreu a vaga. 
 
A falta de qualquer documento acarretará o não cumprimento da exigência do Edital do Processo 
Seletivo nº 001/2022.  
 
O não comparecimento do(a)s candidato(a)s para apresentação da documentação, dentro do prazo 
estabelecido especificado no Presente Termo de Convocação será entendido como 
DESISTÊNCIA TÁCITA. 

Boqueirão-PB, 12 de janeiro de 2023. 
 

BERNADETE MORAIS DE MELO NORMANDIA 
Secretária de Administração 

===================================================================== 

 

 

 
================================================================ 

 

Licitações e Contratos 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63202/2022 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2022.  
Data da contratação: 28/11/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: ELTON RODRIGUES PEREIRA - ME - CNPJ nº 01.319.761/0001-73.  
Objeto: CONSERTO DE BOMBAS D’ÁGUA. 
DOTAÇÃO:  
20.012 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA–ESTRUTURA 
15 451 2001 2032 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infra–Estrutura 
20.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
20 606 2001 2034 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
3390.39 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
Recursos próprios  
Fundamentação: Pregão Presencial nº 00032/2022, processada nos termos da Decreto 
Federal nº 3.555, de 08 de Agosto de 2000; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 
2013; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.  
Valor R$ 68.214,00.                                                                        Vigência: 28/11/2023    
 ================================================================ 

 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 5 

 

 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 10 de Janeiro de 2023. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,   

 
R E S O L V E:   
 
RATIFICAR o processo de Inexigibilidade de Licitação nº 

IN00001/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA MENSAL DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE NATUREZA E CARÁTER SINGULAR E DE NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO, COM TERMO DE REFERÊNCIA DE CAPACIDADE 
TÉCNICA, COM PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVAS NO MUNICÍPIO E 
PERANTE A ÓRGÃOS E AUTARQUIAS DA UNIÃO FEDERAL, 
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS; com base nos elementos constantes da 
Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a contratação de: 
  
- G & C ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI. 
32.326.799/0001-05  
Valor: R$ 30.000,00 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 

JOÃO MARCOS DE FRETAS 
Prefeito  

=========================================================================== 
 
 
 

 
Município de Boqueirão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

  
Boqueirão - PB, 10 de Janeiro de 2023. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E:   
 
ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Inexigibilidade nº 

IN00001/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA E 
ASSESSORIA ADMINISTRATIVA MENSAL DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE NATUREZA E CARÁTER SINGULAR E DE NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO, COM TERMO DE REFERÊNCIA DE CAPACIDADE 
TÉCNICA, COM PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVAS NO MUNICÍPIO E 
PERANTE A ÓRGÃOS E AUTARQUIAS DA UNIÃO FEDERAL, 
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS; com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, a: 
  
- G & C ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI. 
32.326.799/0001-05  
Valor: R$ 30.000,00 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito  

=========================================================================== 
 
 
 

 
Município de Boqueirão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 10 de Janeiro de 2023. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E:  
 
RATIFICAR o processo de Inexigibilidade de Licitação nº 

IN00002/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
E CONSULTORIA TECNICA ESPECIALIZADA NA AREA DE 
CONTABILIDADE PUBLICA; com base nos elementos constantes da Exposição 
de Motivos correspondente, a qual sugere a contratação de: 
  
CLAIR & LEITAO CONTABILIDADE PUBLICA LTDA  
CNPJ nº 10.571.183/0001-59  
Valor: R$ 100.100,00 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=========================================================================== 
 
 
 

 
Município de Boqueirão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

  
Boqueirão - PB, 10 de Janeiro de 2023. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E:  
 
ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Inexigibilidade nº 

IN00002/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA 
E CONSULTORIA TECNICA ESPECIALIZADA NA AREA DE 
CONTABILIDADE PUBLICA; com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, a: 
  
CLAIR & LEITAO CONTABILIDADE PUBLICA LTDA  
CNPJ nº 10.571.183/0001-59  
Valor: R$ 100.100,00 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito  

=========================================================================== 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 12 de Janeiro de 2023. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 
 
RATIFICAR o processo de Inexigibilidade de Licitação nº 

IN00003/2023, que objetiva: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS NA ÁREA JURÍDICA, VISANDO À DEFESA DOS 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                    Estado da Paraíba                    

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLV  -  QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE  2023 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA 6 

 

INTERESSES DO MUNICÍPIO NAS AÇÕES QUE VERSAM SOBRE A 
RESPONSABILIZAÇÃO DO EX–GESTOR POR IRREGULARIDADES NA 
EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS PÚBLICOS ATRAVÉS DO INGRESSO DA 
COMPETENTE AÇÃO PARA SUSPENSÃO DE INADIMPLÊNCIAS, BEM 
COMO NAS DEMANDAS QUE TRAMITAM NA CIDADE DE JOÃO PESSOA, 
ESPECIFICAMENTE NOS TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DO ESTADO DA 
PARAÍBA, NO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, TRIBUNAL DE 
CONTAS DA UNIÃO E TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5º REGIÃO, 
COM TODAS AS MEDIDAS JUDICIAIS CABÍVEIS, CONFORME O CASO. 
ALÉM DE PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA JURÍDICA NAS 
DEMANDAS ADMINISTRATIVAS DA EDILIDADE MUNICIPAL; com base 
nos elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a 
contratação de: 
  
- RODRIGO MAIA ADVOCACIA. 
13.033.051/0001-61  
Valor: R$ 48.000,00 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito  

=========================================================================== 
 
 
 

 
Município de Boqueirão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
Boqueirão - PB, 12 de Janeiro de 2023. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
 
R E S O L V E:   
 
ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Inexigibilidade nº 

IN00003/2023, que objetiva: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS NA ÁREA JURÍDICA, VISANDO À DEFESA DOS 
INTERESSES DO MUNICÍPIO NAS AÇÕES QUE VERSAM SOBRE A 
RESPONSABILIZAÇÃO DO EX–GESTOR POR IRREGULARIDADES NA 
EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS PÚBLICOS ATRAVÉS DO INGRESSO DA 
COMPETENTE AÇÃO PARA SUSPENSÃO DE INADIMPLÊNCIAS, BEM 
COMO NAS DEMANDAS QUE TRAMITAM NA CIDADE DE JOÃO PESSOA, 
ESPECIFICAMENTE NOS TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DO ESTADO DA 
PARAÍBA, NO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, TRIBUNAL DE 
CONTAS DA UNIÃO E TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5º REGIÃO, 
COM TODAS AS MEDIDAS JUDICIAIS CABÍVEIS, CONFORME O CASO. 
ALÉM DE PRESTAR SERVIÇOS DE CONSULTORIA JURÍDICA NAS 
DEMANDAS ADMINISTRATIVAS DA EDILIDADE MUNICIPAL; com base 
nos elementos constantes do processo correspondente, a: 
  
- RODRIGO MAIA ADVOCACIA. 
13.033.051/0001-61  
Valor: R$ 48.000,00 
 
Publique-se e cumpra-se. 
 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito  

=========================================================================== 
 

EXTRATO DE CONTRATO DP nº 80101/2023 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  nº 001/2023.  
Data da contratação: 10/01/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: G & C ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI - CNPJ nº 
32.326.799/0001-05.  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA 
ADMINISTRATIVA MENSAL DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
DE NATUREZA E CARÁTER SINGULAR E DE NOTÓRIA 
ESPECIALIZAÇÃO, COM TERMO DE REFERÊNCIA DE CAPACIDADE 
TÉCNICA, COM PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVAS NO MUNICÍPIO E 
PERANTE A ÓRGÃOS E AUTARQUIAS DA UNIÃO FEDERAL, 
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS 
DOTAÇÃO:  
20.004 – SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO FINANCEIRA 
04 123 2001 2005 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão Financeira 
3390.35 – Serviços de Consultoria 
Recursos: Próprios 
Fundamentação: Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2023, processada nos 
termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, 
de 14 de Dezembro de 2006; e legislação pertinente.  
Valor R$ 30.000,00.                                                                Vigência: 31/12/2023. 
 
=========================================================================== 

 
EXTRATO DE CONTRATO DP nº 80201/2023 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  nº 002/2023.  
Data da contratação: 10/01/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: CLAIR & LEITAO CONTABILIDADE PUBLICA LTDA - CNPJ nº 
10.571.183/0001-59.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
TECNICA ESPECIALIZADA NA AREA DE CONTABILIDADE PUBLICA 
DOTAÇÃO:  
20.004 – SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO FINANCEIRA 
04 123 2001 2005 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão Financeira 
3390.39 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Recursos: Próprios 
Fundamentação: Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2023, processada nos 
termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, 
de 14 de Dezembro de 2006; e legislação pertinente.     
Valor R$  100.100,00.                                                             Vigência: 31/12/2023. 
 
=========================================================================== 

 
EXTRATO DE CONTRATO DP nº 80301/2023 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  nº 003/2023.  
Data da contratação: 12/01/2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: RODRIGO MAIA ADVOCACIA - CNPJ nº 13.033.051/0001-61.  
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA 
JURÍDICA, VISANDO À DEFESA DOS INTERESSES DO MUNICÍPIO NAS 
AÇÕES QUE VERSAM SOBRE A RESPONSABILIZAÇÃO DO EX–GESTOR 
POR IRREGULARIDADES NA EXECUÇÃO DE CONVÊNIOS PÚBLICOS 
ATRAVÉS DO INGRESSO DA COMPETENTE AÇÃO PARA SUSPENSÃO DE 
INADIMPLÊNCIAS, BEM COMO NAS DEMANDAS QUE TRAMITAM NA 
CIDADE DE JOÃO PESSOA, ESPECIFICAMENTE NOS TRIBUNAIS DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DA PARAÍBA, NO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO, TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO E TRIBUNAL REGIONAL 
FEDERAL DA 5º REGIÃO, COM TODAS AS MEDIDAS JUDICIAIS 
CABÍVEIS, CONFORME O CASO. ALÉM DE PRESTAR SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA JURÍDICA NAS DEMANDAS ADMINISTRATIVAS DA 
EDILIDADE MUNICIPAL 
DOTAÇÃO:  
20.001 GABINETE DO PREFEITO 
04 122 2001 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 
3390.35 – Serviços de Consultoria 
Recursos: Próprios 
Fundamentação: Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2023, processada nos 
termos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, 
de 14 de Dezembro de 2006; e legislação pertinente.  
Valor R$ 48.000,00.                                                                 Vigência: 31/12/2023. 


